Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении в реестр требований кредиторов

«14» сентября 2021 года                                           Дело № 340/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Открытого

акционерного общества «Бюро по управлению активами» (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,

103Б) о включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела № 340/21-

11 по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о

признании несостоятельным (банкротом) Закрытого акционерного общества «Бендерская

вата» (г. Бендеры, ул. Дружбы, д. 3)

при участии:

конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова,

представителей Открытого акционерного общества «Бюро по управлению

активами» – Л. М. Павельской, руководителя согласно выписке из государственного

реестра юридических лиц, и И. П. Александровой по доверенности от 01 марта 2021 года,

представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры – А. А. Константиновой по

доверенности № 25 от 12 мая 2021 года, не явившейся после окончания перерыва,

объявленного в судебном заседании 13 сентября 2021 года и направившей ходатайство о

рассмотрении заявления в ее отсутствие,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

(далее – Арбитражный суд) от 24 августа 2021 года назначено судебное заседание на 06

сентября 2021 года по рассмотрению обоснованности заявления Открытого акционерного

общества «Бюро по управлению активами» (далее – ОАО «БУА») о включении

требований в реестр требований кредиторов и проверки наличия оснований для их

включения.

Рассмотрение данного заявления откладывалось по основанию, указанному в

соответствующем определении. Кроме того, в порядке пункта 3 статьи 106 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР)

при его рассмотрении в судебном заседании объявлялись перерывы.

Заявление ОАО «БУА» рассмотрено в судебном заседании 14 сентября 2021 года, в

котором оглашена резолютивная часть определения. В полном объеме данный судебный

акт изготовлен 20 сентября 2021 года.

ОАО «БУА» обращение в Арбитражный суд с требованием о включении в реестр

требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Бендерская вата» (далее –

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Должник, ЗАО «Бендерская вата») обосновало наличием задолженности в сумме 2 564 746

рублей 62 копеек по решению Арбитражного суда от 16 января 2018 года по делу

№ 47/17-08, а также в сумме 1 426 064 рублей 81 копейки по договорам залога № 107/08

от 23 октября 2008 года, № 124/08 от 19 декабря 2008 года, № 122-01/08 от 13 декабря

2008 года.

В полном объеме позиция ОАО «БУА» изложена в соответствующем заявлении, а

также в заявлении об уточнении размера требований, которое принято Арбитражным

судом на основании статьи 29 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 1 статьи 131

названного Кодекса в судебном заседании 13 сентября 2021 года.

Конкурсный управляющий Е. Г. Филиппов заявил о пропуске ОАО «БУА»

сроков исковой давности, оформив соответствующую позицию письменно. В связи с этим

он просил отказать в удовлетворении заявления ОАО «БУА».

Налоговая инспекция по г. Бендеры (конкурсный кредитор) возражения

относительно требований ОАО «БУА» в соответствии с пунктом 3 статьи 97 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» в

Арбитражный суд не направила.

Осуществляя проверку обоснованности требований ОАО «БУА» и наличия

оснований для их включения в реестр требований кредиторов Должника, Арбитражный

суд исходил из следующего.

Решением Арбитражного суда от 16 июня 2021 года по делу № 340/21-11 ЗАО

«Бендерская вата» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто

конкурсное производство, конкурсным управляющим назначен Филиппов Евгений

Геннадьевич.

Требования ОАО «БУА» предъявлены до закрытия реестра требований кредиторов:

таковые поступили в Арбитражный суд 30 июля 2021 года (вх. № 637); сведения о

признании Должника банкротом и об открытии конкурсного производства опубликованы

в газете «Приднестровье» № 117 (6772) от 06 июля 2021 года (часть третья пункта 1 статьи

139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

(банкротстве)»).

В ходе конкурсного производства расчеты с кредиторами осуществляются в

соответствии со статьей 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)». В силу части второй пункта 1 обозначенной нормы

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке,

предусмотренном статьей 97 названного Закона.

В соответствии с частью третьей пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» состав и размер денежных

обязательств и обязательных платежей, возникших до принятия арбитражным судом

заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия арбитражным

судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства, определяются на дату открытия конкурсного производства, т.е. в данном

случае на 16 июня 2021 года.

Из представленных ОАО «БУА» документов следует, что имеется вступившее в

законную силу решение Арбитражного суда от 06 октября 2017 года по делу № 452/13-08,

№ 452В/13-08, согласно которому с ООО «Террапромбизнес» в пользу ОАО «БУА»

взыскан долг по кредитному договору № 042 от 23 октября 2008 года в сумме 4 695 913

рублей 19 копеек, из которых: 3 129 504 рублей 00 копеек – основной долг, 1 131 455

рублей 73 копеек – долг по процентам за пользование кредитом, 332 334 рублей 34

копейки – пеня, 102 619 рублей 12 копеек – штраф.

На основании исполнительного листа, выданного по указанному арбитражному

делу, возбуждено исполнительное производство (Постановление о возбуждении

исполнительного производства имеется в материалах дела).

3

Кроме того, имеется вступившее в законную силу решение Арбитражного суда от

16 января 2018 года по делу № 47/17-08, которым:

- удовлетворено исковое требование ОАО «БУА» об обращении взыскания на

имущество ЗАО «Бендерская вата», переданное в залог по договору залога от 02 декабря

2008 года, удостоверенному государственным нотариусом ПМР Курчатовой С.А. 02

декабря 2008 года за №3/4-7975, зарегистрированному в Едином государственном реестре

прав на недвижимое имущество и сделок с ним 19 декабря 2008 года за №02/2008-5935;

- обращено взыскание на принадлежащее ЗАО «Бендерская вата» имущество,

переданное в залог по договору залога от 02 декабря 2008 года, удостоверенному

государственным нотариусом ПМР Курчатовой С.А. 02 декабря 2008 года за №3/4-7975,

зарегистрированному в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество

и сделок с ним 19 декабря 2008 года за № 02/2008-5935, а именно на комплекс зданий,

состоящий из: лит. А - административный корпус – 1166,5кв.м., лит. Б -

производственный корпус – 7175,2кв.м., лит.Б1-Б2 – пристройка – 287,3кв.м., лит. Б3-

пристройка – 18,4кв.м., лит. В - вспомогательный корпус – 416,2кв.м. (к нему навес), лит.

В1-склад – 81,3кв.м., лит. В2-склад – 69,3кв.м., лит .В3-склад – 150,0кв.м., лит.В4 - склад –

39,1кв.м., лит. В5- склад – 35,4кв.м., лит. Д - мотопомпа – 26,8кв.м., лит. Д1-склад готовой

продукции – 226,2кв.м., лит. Е- насосная – 48,4кв.м., лит.Е1-склад – 15,4кв.м., лит. З -

столовая – 310,1кв.м., лит. П - подвал – 317,4кв.м., лит. И - склад – 1324,8кв.м., лит.К -

склад – 185,8кв.м., лит. Л-основное строение – 77,0кв.м. (к нему 3 пристройки: Л1,Л2,Л3),

лит.М-гаражи – 224,3кв.м. (к нему пристройка: лит.М1), расположенный по адресу:

г.Бендеры, ул. Дружбы, 3;

- определена начальная продажная цена заложенного имущества, с которой

начнутся торги по его реализации в сумме 2 564 746,62 (два миллиона пятьсот шестьдесят

четыре тысячи семьсот сорок шесть, 62) рублей ПМР.

Как следует из поименованного выше решения, обращение взыскания на предмет

залога обусловлено неисполнением обязательств по кредитному договору № 042 от 23

октября 2008 года.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 АПК ПМР вступивший в законную силу

судебный акт обязателен для всех государственных органов, органов местного

самоуправления и иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежит

исполнению на всей территории Приднестровской Молдавской Республики.

09 августа 2018 года по данному решению Арбитражным судом выдан

исполнительный лист, на основании которого возбуждено исполнительное производство.

Согласно акту передачи исполнительных документов от 12 февраля 2021 года указанный

исполнительный лист передан ликвидатору ЗАО «Бендерская вата» (том I, л.д. 253 – 256).

В материалах настоящего дела отсутствуют доказательства исполнения решения

Арбитражного суда от 16 января 2018 года по делу № 47/17-08.

На основании изложенного, а также учитывая подпункт в) пункта 4 статьи 130 и

часть первую пункта 1 статьи 133 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)», требование ОАО «БУА» о включении в реестр

требований кредиторов Должника задолженности в сумме 2 564 746 рублей 62 копеек

является обоснованным и, следовательно, таковое подлежит удовлетворению, а требование

в заявленном размере –  включению в состав третьей очереди.

В отношении требования ОАО «БУА» в сумме 1 426 064 рублей 81 копейки по

договорам залога № 107/08 от 23 октября 2008 года, № 124/08 от 19 декабря 2008 года,

№ 122-01/08 от 13 декабря 2008 года, подлежащего, по его мнению, включению в реестр

требований кредиторов ЗАО «Бендерская вата», Арбитражный суд установил следующее.

Перечисленные договоры залога заключены в обеспечение исполнения кредитного

договора № 042 от 23 октября 2008 года, что соответствует пункту 1 статьи 4 Закона

Приднестровской Молдавской Республике «О залоге». Сумма кредита по данному

договору составляет 4 250 00 рублей ПМР (пункт 1 договора). В последующем кредитор

4

по указанному договору передал свои права требования ОАО «БУА» путем заключения

соглашения № 8 от 27 августа 2012 года.

В пункте 3 названного Соглашения стороны согласовали, что к ОАО «БУА»

переходят все права первоначального кредитора в том объеме и на тех условиях, которые

существовали к моменту перехода права. Пункт 3.1 данного Соглашения содержит

перечень договоров, обеспечивающих исполнение обязательство по кредитному договору

№ 042 от 23 октября 2008 года, среди которых указаны следующие договоры залога:

№ 122-01/08 от 13 декабря 2008 года с дополнительными соглашениями № 1 от 18 августа

2010 года, № 2 от 24 января 2011 года, № 3 от 24 марта 2011 года, № 4 от 29 августа 2011

года, № 5 от 15 ноября 2011 года, № 5 от 21 декабря 2011 года, № 6 от 02 февраля 2012

года, № 7 от 21 мая 2012 года; № 124/08 от 19 декабря 2008 года с дополнительными

соглашениями № 1 от 30 ноября 2009 года, № 2 от 18 августа 2010 года, № 3 от 24 января

2011 года, № 4 от 15 ноября 2011 года; № 107/08 от 23 октября 2008 года с

дополнительными соглашениями к нему № 1 от 18 августа 2010 года, № 2 от 24 января

2011 года, № 3 от 15 ноября 2011 года.

Залогодателем по перечисленным выше договорам является ЗАО «Бендерская

вата», что соответствует пункту 1 статьи 352 Гражданского кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – ГК ПМР).

Предметы договоров залога отвечают требованию пункта 1 статьи 353 названного

Кодекса и пункту 1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О залоге».

Учитывая установленные обстоятельства, а также положения пункта 1 статьи 3,

статей 23 – 26 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О залоге», части первой

пункта 3 статьи 351, статей 354, 358, пункта 1 статьи 365, 372, 401 ГК ПМР и части первой

пункта 1 статьи 133 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд приходит к выводу о том, что ОАО

«БУА» имеет право требования исполнения кредитного договора № 042 от 23 октября

2008 года путем обращения взыскания на имущество, переданное в залог.

Из материалов дела следует, что исполнение обязательств по кредитному договору

№ 042 от 23 октября 2008 года обеспечивается:

- в сумме 62 220,10 долларов США согласно пункту 1.3 договора залога № 122-

01/08 от 13 декабря 2008 года с дополнительными соглашениями;

- в сумме 50 000 долларов США согласно пункту 1.3 договора залога № 124/08 от 19

декабря 2008 года с дополнительными соглашениями;

- в сумме 10 108,67 долларов США согласно пункту 1.2 договора залога № 107/08 от

23 октября 2008 года с дополнительными соглашениями.

Учитывая четвертую часть пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)», а также справку Приднестровского

республиканского банка об официальных курсах валют по состоянию на 16 июня 2021

года, общий размер обеспеченных залогом обязательств составляет 1 969 493 рублей 20

копеек.

Проверяя размер требования, подлежащего, по мнению ОАО «БУА», включению в

реестр требований кредиторов Должника, суд также принял во внимание решения

Арбитражного суда от 06 октября 2017 года по делу № 452/13-08 и от 16 января 2018 года

по делу 47/17-08, а также Постановление о передаче арестованного и нереализованного

имущества от 03 декабря 2015 года с актом приема-передачи от 03 декабря 2015 года и

письмо (исх. № 492 от 16 ноября 2015 года). На основании данных документов

Арбитражный суд считает сумму 1 426 064 рублей 81 копейки (4 695 913,19 - 2 564 746,62

- 705 101,76) обоснованной.

Обобщая изложенное выше, а также основываясь на подпункте в) пункта 4 статьи

130 и части первой пункта 1 статьи 133 Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд приходит к выводу о наличии

оснований для включения требования ОАО «БУА» в сумме 1 426 064 рублей 81 копейки в

5

состав третьей очереди реестра требований кредиторов Должника. Следовательно,

заявленное требование подлежит удовлетворению.

Относительно заявления конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова о применении

срока исковой давности, который надлежит исчислять со дня, следующего за днем

истечения срока для возврата кредита ООО «Террапромбизнес», т.е. после 31 декабря 2013

года согласно пункту 3.3 кредитного договора № 042 от 23 октября 2008 года,

Арбитражный суд отмечает следующее.

Право конкурсного управляющего заявлять о пропуске исковой давности

предусмотрено подпунктом д) пункта 4 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

В рамках настоящего дела ОАО «БУА» просит Арбитражный суд включить в

реестр требований кредиторов Должника требования по обязательству, обеспеченного

залогом. Кроме того, в отношении части требований, как установлено в данном

определении, имеется вступившее в законную силу решение Арбитражного суда (дело

№ 47/17-08).

Применение исковой давности к дополнительным требованиям регламентировано

статьей 223 ГК ПМР. В силу данной нормы с истечением срока исковой давности по

главному требованию истекает срок исковой давности и по дополнительным требованиям

(неустойка, залог, поручительство и т.п.).

Согласно статье 211 названного Кодекса исковой давностью признается срок для

защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Из материалов дела следует, что по главному требованию – о взыскании

задолженности по кредитному договору № 042 от 23 октября 2008 года имеется

вступившее в законную силу решение Арбитражного суда от 16 января 2018 года по делу

№ 47/17-08, исполнительный лист по которому передан Государственной службой

судебных исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики ликвидатору ЗАО «Бендерская вата» 12 февраля 2021 года по

соответствующему акту (том I, л. д. 253 – 256).

На основании изложенного выше Арбитражный суд приходит к выводу об

ошибочности доводов конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова о том, что срок

исковой давности, исчисляемый, по его мнению, после 31 декабря 2013 года согласно

пункту 3.3 кредитного договора № 042 от 23 октября 2008 года, истек.

Дополнительно Арбитражный суд полагает необходимым отметить следующее.

Указанный выше пункт кредитного договора № 042 от 23 октября 2008 года в

редакции дополнительного соглашения № 3 от 15 ноября 2011 года действительно

содержит указание на дату 31 декабря 2013 года, как на предельный срок для возврата

кредита.

Одновременно с этим пунктом 3.1. поименованного кредитного договора

предусмотрено, что договор заканчивает свое действие после полного погашения

заемщиком всех причитающихся сумм по договору кредитной линии, процентам и

комиссии, а также выполнении других условий договора.

Кроме того, перечисленными выше договорами залога (разделы 6) предусмотрено,

что право залога прекращается при прекращении обеспеченного залогом обязательства.

Вместе с этим, как указано ранее в настоящем определении, обязательство,

возникшее из кредитного договора № 042 от 23 октября 2008 года, не исполнено в полном

объеме.

На основании изложенного выше Арбитражный суд не усматривает ни

фактических, ни правовых оснований для применения срока исковой давности,

исчисляемого с 31 декабря 2013 года. Следовательно, соответствующее заявление

конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова подлежит оставлению без удовлетворения.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктами 5, 6 статьи 97 Закона Приднестровской Молдавской

6

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и статьями 128, 131 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отказать в удовлетворении заявления конкурсного управляющего

Филиппова Евгения Геннадьевича о пропуске срока исковой давности.

2. Удовлетворить заявление Открытого акционерного общества «Бюро по

управлению активами».

3. Признать подлежащими включению в реестр требований Закрытого

акционерного общества «Бендерская вата» в состав третьей очереди требования

Открытого акционерного общества «Бюро по управлению активами» в сумме 3 990 811

рублей 43 копеек, из которых:

а) 2 564 746 рублей 62 копейки – по решению Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики от 16 января 2018 года по делу № 47/17-08;

б) 1 426 064 рублей 81 копейка – по обязательству, обеспеченному договорами

залога № 107/08 от 23 октября 2008 года, № 124/08 от 19 декабря 2008 года, № 122-01/08 от

13 декабря 2008 года.

4. Направить копии настоящего определения в следующие адреса:

- конкурсного управляющего Филиппова Евгения Геннадьевича (г. Тирасполь, ул.

Ленина, д. 22, кв. 27);

- Открытого акционерного общества «Бюро по управлению активами»

(г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 103Б).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко